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w S T Ę P

Ssybkia zsniany sytuacji i duże natężenio dzic- 
łań charakteryzuj? współczesny walkę, a zarazers 
stawiaj? surowo y/ymagania w stosunku do pracy sta­
nowisk dowod-gnia v\'0jskasii. Oficerowie stanowisk 
dowodzenia wojsk radiotochnicznych OPK, powinni 
być wysoko kwalifikowanyi . dowódcami i pracowni­
kami sztabów, dokładnie zńajęcymi możliwości środ­
ków napadu powietrznego przeciwnika, własnego 
sprzętu bojowego i technicznego oraz metody szyb­
kiego i dokładnego opracowania informacji. Rozwi?- 
zuji oni bowiem skomplikowane i odpowiedzialne za­
dania dotyczgce przetwarzania informacji o charak­
terystyce przeciv.’nika powietrznego. Dakość wykona­
nia powyższych zadań decyduje o efektywności za­
bezpieczenia radiolokacyjnego środków walki OP, a 
tym samym o skuteczności zwalczania środków napadu 
powietrznego przeciwnika przez wojska OPK.

Podstawowym v;arunkiem prawidłowego przetwarza­
nia informacji na stanowisku dowodzenia batalionu 
radiotechnicznego OPK jest dokładna znajomość przez 
obsługę stanowiska procesu opracowania oraz możli­
wości analizowania otrzymywanej informacji.

Pomimo tego, że w obecnym okresie wprowadza 
się do wo-!sk radiotechnicznych OPK zautomatyzowane, 
środki dowodzenia, to jednak system foniczno-ręcz- 
ny jest nadal uważany jako podstawowy, a w przy­
szłości jako dublujęcy.

Materiał zawarty w skrypcie jest przeznaczony 
dla słuchaczy kursów wojsk OPK i ma umożliwić po­
znanie podstawowych czynności procesu opracowania
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informacji na stanowisku dowodzsnia batalionu ra­
diotechnicznego OPK w systemie foniczno-ręcznym,

1. INF0RK.AC3A O OBIEKTACH POWIETRZNYCH— asaascaarsasaasiisssssBSiS a a aa as aa aa aa a
1,1, POJECIE I t r eSŁ informacji

Informacja o obiektach powietrznych^^ jest to 
uporządkowany zbiór wiadomości określający położe­
nie przestrzenne, typ, skład i przynależność pań­
stwowy oraz przeznaczenie i działalność obiektów.

uogólniony informację o charakterystyce prze­
ciwnika powietrznego przyjęto w wojskach OPK nazy­
wać informację o sytuacji powietrznej.

Informacja o sytuacji powietrznej jest wyda­
wana przez stanowiska dowodzenia wojsk radiotech­
nicznych OPK w procesie opracowania wycinkowych 
informacji o przeciwniku powietrznym. Stanowiska 
dowodzenia otrzymuję informacje wycinkowe z różnych 
źródeł rozpoznania obiektów powietrznych.

Podstawowym źródłem rozpoznania obiektów po­
wietrznych w wojskach radiotechnicznych OPK sę po­
sterunki radiolokacyjne. Posterunki te uzyskuję 
informację radiolokacyjny, która jest główny czę- 
ścię składowy informacji o sytuacji powietrznej.

1/ Wszystkie samoloty i in? e aparaty latajęce, wy­
kryte i obserwowane, których przynależności 
państwowej nie określono, sę obiektami powie- 
t rznyni.



Informacja radiolokacy.jna o obiektach powie­
trznych jest to uporządkowany zbiór danych okre- 
ślajęcy położenie przestrzenne, przynależność pań­
stwowe i działalność oraz prawdopodobny skład i 
ugrupowanie obiektów powietrznych.

Informacja radiolokacyjna dotyczy tylko tych 
obiektów powietrznych, które znajduje się w polu 
radiolokacyjny« wytworzony« przez posterunki ra­
diolokacyjne. Infornacja o sytuacji powietrznej 
dotyczy natoniast obiektów znajdujących się w za­
sięgu rozpoznania różnych źródeł, które dostarcza- 
ję danych o tych obiektach.

Wobec powyższego zakres infornacji o sytuacji 
powietrznej jest większy niż informacji radioloka­
cyjnej. Dotyczy to szczególnie określenia typu, 
składu, ugrupowania, przynależności państwowej i 
działalności obiektów oraz położenia rubieży, od 
której będę one rozpoznawane.

Z uwagi na to, że inforaacja radiolokacyjna 
jest wydawana przez jeden typ źródeł rozpoznania, 
jakim sę stacje radiolokacyjne, że w przekazywaniu 
i zobrazowaniu jej biorę udział pojedyncze ogniwa 
stanowiska dowodzenia, dokładność^/ określania po­
łożenia przestrzennego obiektów powietrznych we­
dług niej jest dużo wyższa niż w informacji o sy- 
tuacji ppŷ iet rznęj .
1/ Dokładność określenia przestrzennego obiektu 

powietrznego jest to różnica między rzeczywistym 
miejscem znajdowania się obiektu powietrznego a 
odwzorowaniem tego miejsca na planszetach sta­
nowiska dowodzenia. Zależy ono od dokładności, 
z jakę źródło rozpoznania określa to położenie, 
oraz systemu przekazywania i zobrazowania tych 
wielkości, g



Dokładność ta, dla informacji radiolokacyjnej, 
jest w przybliżeniu równa wypadkowej dokładności 
określenia położenia przestrzennego obiektu powie­
trznego przez stację radiolokacyjnę i syste® zobra­
zowania tych danych, W systemie foniczno-ręcznysi 
określanie'położenia przestrzennego obiektów po­
wietrznych jest realizowane z dokładnościę rzędu;

1. W płaszczyźnie poziomej ^  3,5 km,
2, W płaszczyźnie pionowej 6̂  ̂ ^  1000 m.
Czas opóźnienia^'^ informacji radiolokacyjnej

zobrazowanej na stanowisku dowodzenia batalionu 
radiotechnicznego jest również mniejszy niż czas 
opóźnienia informacji o sytuacji powietrznej wyda­
wanej przez to stanowisko dowodzenia, W systemie 
foniczno-ręcznym czasy opóźnienia informacji o 
przeciwniku powietrznym na stanowisku dowodzenia 
batalionu radiotechnicznego sę rzędu:

1, W wypadku informacji radiolokacyjnej :

op 30 8,
2, W wypadku informacji o sytuacji powietrz­

nej: 308 <  Tqp <  120 s.

Odległość rubieży, od której prowadzone jest 
rozpoznanie obiektów powietrznych, do obiektów 
obrony jest większa dla informacji o sytuacji po­
wietrznej niż dla informacji radiolokacyjnej, Od-

1/ Czas opóźnienia informacji jest to różnica mię­
dzy momentem czasu zobrazowania informacji na 
urzędzeniack stanowiska dowodzenia, a momentem 

- czasu, w którym operator źródła rozpoznania in­
formacje tę wysyła.



iegłość ta, dla infor^iacli radiolckacyjnv. , 
łych wysokościach 1 na otwartyin kierunku c, 
no-powietrrryji wyr ci rzędu 40'80 kjł,

Nato?niA,.̂  dla informacji o sytuacji pcwi-t-::- 
nej odległość może być kilka razy większa, Za­
leży to od zasięgu źródeł rozpoznania, za pcr:ocę 
których uzyskuje się dane o obiektach powietrz­
nych,

W systemie foaiczno-ręcznysi informacja o 
środkach napadu powietrznego przeciwnika i samolo­
tach własnych jest przekazywana do stanowisk dowo­
dzenia wojsk OPK w postaci meldunków^/ podstawo­
wych i uzupełniających, które składają się z ciągu 
liczb.

Meldunki podstawowe i uzupełniające opracowu­
ją operatorzy źródeł: rozpoznania /stacji radiolo­
kacyjnych/ i obsługi stanowisk dowodzenia wojsk 
radiotechnicznych OPK,

Zakres i treść meldunku są zależne Ow s*: la 
opracowania inforaacji o charakterystyce obiektów 
powietrznych, i

Operator stacji radiolokacyjnej w meldunku 
podstawowym podaje;
1, Numer obiektu powietrznego /określony liczbą 

dwucyfrową ze zbioru liczb od Oi dc 99/.

1/ Szczegółowy opia sporządzania i przekazywania 
»elcunków o przeciwniku powietrznym zawarty 
jest w; I;strukcji sporządzania i przekazywania 
Jielcunków o sytuacji powietrznej, Wyd, MON, 
Sygn, Szt.Gen, 6C4/71.



2. Współrzędn*! biegunowe położenia obiektu /azynut 
topograficzny w stopniach i odległość bezpośred« 
nla do obiektu powietrznego w ku/,

3. Indeks przynależności państwowej obiektu powie­
trznego /określony za poaocę radiolokacyjnego 
urzędzenla zapytującego/.

4. Skład obiektu powietrznego /określony na pod­
stawie liczby.1 kształtu widocznych na wskaźni­
ku stacji radiolokacyjnej iapulsów odbitych od 
obiektu powietrznego/.

5. względna wysokość lotu obiektu powietrznego 
/określona za ponocę wysokośclooierza radiolo­
kacyjnego w hektouetrach/.
Meldunek podstawowy sporzędzony przez opera­

tora stacji radiolokacyjnej aa postać następujęcę;

29 145 085 715 150

gdzie: 29 - nuner obiektu powietrznego;
145 - azynut topograficzny;
085 - odległość bezpośrednia;

7 - Indeks przynależności państwowej ;
15 - skład;[

150 - wysokość lotu obiektu.
Meldunek podstawowy opracowany przez stanowi­

sko dowodzenia batalionu radiotechnicznego zawiera:
1. Nuner celu powietrznego lub sanolotu własnego 

/określony liczbę czterocyfrowe, z tyn, że 
pierwszę cyfrę określajęcę nuner sanolotu włas­
nego Jest zawsze zero/,

2, Położenie obiektu według zakodowanych współrzęd-



nych siatki OP /określone liczbę siedmioc/'-d-
wę/.

3, Indeks przynależności państwowej /okroślc;.'/ ni 
podstŁWie otrzymywanych wiadomości z wszystkich 
możliwych źródoł rozpoznania/. Indeks przynależ­
ności państwowej obiektu powietrznego określony 
na stanowisku dowodzenia batalionu radiotechni­
cznego OPK lub brygady radiotechnicznej OPK ce- 
cyduje o zakwalifikowaniu tego obiektu do grupy 
celów powietrznych lub samolotów własnych.

4, Skład 1 wysokość obiektu powietrznego /określo­
ne na podstawie otrzymywanych wiadomości z wszy­
stkich możliwych źródeł rozpoznania/.

5, Moment czasu określenia miejsca znajdowania się 
obiektu /w minutach bieżęcej godziny/.

Przykład meldunku podstawowego sporządzonego 
przez obsługę stanowiska dowodzenia batalior . ra­
diotechnicznego:

4271 2134221 715 150 13

gdzie: 4271 - numer celu powietrznego;
2134221 - współrzędna położenia celu wg siatki 

OP;
715 - indeks przynależności państwowej i 

skład celu ;
150 - wysokość lotu celu;
13 - czas określenia miejsca znajdowania 

się celu.

Meldunki uzupełniające opracowuje się w celu 
udokładnienia informacji o charakterystyce obiek-



tów powietrznych.
Na przykład;

658 4271 2134235 19

gdzie: 658 • infornacja !o wylądowaniu celu powie* 
trznego; '

4271 - nuaer celu;
2134235 - współrzędne kwadratu, w którya wylę* 

dował cel;
19 - aoaent /czasu, w którya cel wylędował.

Pierwszy aeldunek o nowo wykrytya celu lub 
saaolocie własnya jest sygnalizowany liczbę skła- 
dajęcę się z dwóch zer, np, pierwszy aeldunek spo- 
rzędzony przez operatora stacji radiolokacyjnej aa 
następujęcę postać:

00 29 145 085 715 1 50

1-2. WYKORZYSTANIE INFORMACJI NA SZCZEBLU TAKTYC2*
NYM W03SK OPK

Dowodzenie siłaai i środkaal wojsk OPK, w za­
kresie zwalczania celów powietrznych. Jest realizo­
wane na podstawie rozkazów i zarzędzeń przełożo­
nych oraz inforaacji o środkach napadu powietrzne­
go przeciwnika i saaolotach własnych.

Infornacja o charakterystyce środków napadu 
powietrznego przeciwnika i sanolotów własnych Jest 
zobrazowana na planszetach 1 urzędzeniach wskaźni­
kowych połęczonego stanowiska dowodzenia /PłSD/ 
oddziałów wojsk OPK oraz w dywizjonach ogniowych

10



artyl«rii rakietowej i w punktach naprowadzania 
eaeolotów ayéliwskich.

Inforeacja o sytuacji powietrznej, zobrazowa­
na na PłSO, Jest Jednoznacza dla wszystkich dowód­
ców klarujących działaniaei bojowyal z PłSO 1 sta­
nowi dla nich podstawę do:
1. ClęgłeJ analizy sytuacji powietrznej w wydzielo«* 

nye sektorze działaó bojowych 1 ría podejściach 
do niego.

2. Podejmowania decyzji dotyczęcych sposobu zwal­
czania celów powietrznych.

3. Wykonanie wstępnych obliczeń nawlgatorskich.
4. Realizacji współdziałania wojsk rakietowych z 

lotnictwa« eyśliwsklB.
5. Kontroli lotów i przelotów lotnictwa własnego.

Zobrazowana inforeacja o sytuacji powietrznej 
w dywizjonach ogniowych artylerii rakietowej i w 
punktach naprowadzania saaolotów nyśliwsklch służy 
do zapoznania dowódców dywizjonów i nawigatorów z 
sytuacje powietrzne w wyznaczony« sektorze działań 
bojowych i na podejściach do niego.

Inforaacja radiolokacyjna zobrazowana na PłSO 
służy dowódco« oddziałów dowodzonych z PłSO do:
1. Wskazywania dywlzjono« ogniowy« artylerii ra­

kietowej celów powietrznych do zwalczania.
2. Realizacji współdziałania wojsk rakietowych z 

lotnictwe« ayśliwski«.
Inforaacja radiolokacyjna zobrazowana w dy­

wizjonach ogniowych i w punktach naprowadzania sa- 
Bolotów «yéliwskich Isłuży dowódco« dywizjonów i 
nawigatorom do: '

U



1. przygotowania danych do strzelania.
2. Nacslowania stacji naprowadzenia rakiet na wska* 

zany cel powietrzny,
3, Naprowadzenia samolotów myśliwskich na wskazany 

cel powietrzny.
4, Realizacji współdziałania wojsk rakietowych z 

lotnictwem myśliwskim.
Oakość realizacji wyżej wymienionych czynno­

ści - tak na stanowiskach dowodzenia oddziałów,jak 
i w pododdziałach wojsk rakietowych i lotnictwa 
myśliwskiego - zależy od wartości parametrów do­
starczanej przez batalion radiotechniczny informa­
cji o obiektach powietrznych.

Wartość informacji zależy od ugrupowania bo­
jowego batalionu i jogo sęsiadów, wyposażenia ba­
talionu w sprzęt radiolokacji i zautomatyzowane 
środki dowodzenia, sposobu przyjmowania, opracowa­
nia i przekazywania informacji oraz poziomu v/ysz- 
kolenia obsług sprzętu i stanowisk dowodzenia ba­
talionu radiotechnicznego OPK,

2. a n a l i z ą^INF0RMAC3I NA‘STANOWISKU DOWODZENIA 
BATALIONU RADIOTECHNICZNEGO OPK3S8S3SSSBSa8SSSSSSBSS3SSSCSS8SB

2.1. ŹRÓDŁA INFORMACJI

Batalion radiotechniczny OPK jest podstawowym 
pododdziałem taktycznym wojsk radiotechnicznych 
przeznaczonym do radiolokacyjnego zabezpieczenia 
działań bojowych oddziałów oraz pododdziałów wojsk 
rakietowych i lotnictwa myśliwskiego OPK. Zabezpie-

12



cz«nl6 radiolokacyjne polega na doatarczaniu do 
ataoowlsk dowodzenia - oddziałów oraz podoudziałów 
wojak rakietowych i lotnictwa ayellwakiego - infor^ 
aacji o charakterystyce obiektów powietrznych z 
określonej przestrzeni. «

Inforaację t* uzyskuje podstawowe i uzupeł- 
niajoce źródła rozpoznania obiektów powietrznych 
/załącznik 2/,

Do podstawowych źródeł rozpoznania batalionu 
radiotechnicznego naleźs orgenizacyjnie podległe 
au posterunki radiolokacyjne, które prowadzę roz­
poznanie obiektów powietrznych za poaocę stacji 
radiolokacyjnych.

Oo uzupełniajęcych źródeł rozpoznania batalio­
nu radiotechnicznego należę:
1. Sieć powiadaaianla korpusu OPK.
2. Sęslednie bataliony radiotechniczne OPK.
3. Pododdziały rozpoznania radiolokacyjnego innych 

rodzajów wojsk i sił zbrojnych,
4. Pododdziały rozpoznania radiowego OPK.
5. Organa ruchu lotniczego.
6. Załogi saaolotów ayóliwskich wykonujęce rozpo­

znanie powietrzne lub przechwytujęce cele po­
wietrzne,

7. Posterunki obserwacji wzrokowej WOP i MW,
Inforaacja pochodząca z uzupełniajęcych źró­

deł rozpoznania obiektów powietrznych wykorzysty­
wana jest przez batalion radiotechniczny do wzbo­
gacenia treści inforaacji pochodzęcej z podstawo­
wych źródeł rozpoznania batalionu w zakresie: od-

13



ległości wykrywania i cięgłości śledzenia obiektów 
powietrznych, określania ich typu, składu i ugrupo* 
wania oraz przynależności państwowej i działalno­
ści bojowej,

2.2. OBIEG INFORMACJI

Stanowisko dowodzenia batalionu radiotechni­
cznego OPK Jest zasilane infornację z podstawowych 
i uzupełniających źródeł rozpoznania. Informacja z 
podstawowych źródeł rozpoznania /posterunki radio­
lokacyjne organizowane przez kompanie radiotechni­
czne/ Jest przekazywana do SD batalionu sposobem 
foniczno-ręcznym w układzie współrzędnych bieguno­
wych lub siatki OP. Informacja ta Jest zobrazowana 
na planszecie I warstwy batalionu /I warstwy pola^ 
radiolokacyjnego/ i dotyczy głównie obiektów powie­
trznych działających na małych wysokościach.

Na pląnszet ogólnej sytuacji powietrznej sta­
nowiska dowodzenia batalionu radiotechnicznego na­
pływa informacja ze źródeł podstawowych /posteru­
nek kompanii radiplokacji i posterunki kompanii 
radiotechnicznych / i uzupełniających /sieć powia­
damiania korpusu OPK/,

Informacja z sieci powiadamiania korpusu OPK 
dotyczy tylko celów powietrznych i Jest przekazy­
wana w układzie siatki OP, Informacja ta służy do 
wypracowania wstępnych decyzji dotyczących użycia 
środków walki dowodzonych z PłSD oraz nacelowania 
posterunków radiolokacyjnych na wlatujące w sektor 
wykrywania batalionu cele powietrzne,

l4



Informacja z ’kompanii radiolokacji dotyczy 
íTSzystkich obiektów powietrznych znajdujęcych się 

I w strefach wykrywania stacji radiol.o¿á‘jnego tego 
pododdziału. Stanowi on głównie źródło rozpoznania 
batalionu.

Infor«acJa uzyskana przez koapanle radiotech­
niczne służy głównie do uzupełnienia tntoreacji 
uzyskanej przez konpanie radiolokacji w zakresie 
charakterystyki obiektów.powietrznych na aałych 
wysokościach.

Taki podział zadań posterunków radiolokacyj- 
nych wynika z aożliwości batalionu radiotechniczne- 
go w zakresie wykrywania 1 śledzenia obiektów po- 
Wietrznych na małych wysokościach,

W zwięzku z powyższym, informacja zobrazowana 
na planszecie I warstwy służy do wzbogacenia tre­
ści informacji zobrazowanej na planszecie ogólnej 
sytuacji w zakresie charakterystyki obiektów po­
wietrznych na małych wysokościach.

Informacja z pozostałych uzupełniajęcych źró­
deł rozpoznania służy również do. wzbogacenia tre­
ści informacji uzyskanej przez podstawowe źródła 
rozpoznania batalionu.

Informacja ze źródeł uzupełniajęcych może być 
zobrazowana na planszecie ogólnej sytuacji tylko 
wtedy, gdy podstawowe źródła rozpoznania nie uzy- 
skuję takiej informacji.

Informacja ze wszystkich wyżej wymienionych 
źródeł rozpoznania, zobrazowana na planszecie sy­
tuacji ogólnej, opracowywana jest przez obsługę SO
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t>«tallonu radloechnlcznegOf a następnie przekazy­
wana do nadrzędnego 1 zainteresowanych stanowisk 
dowodzenie.

Infornacja zobrazowana na planszecle sytuacji 
ogólnej po opracowaniu stanowi podstawę do kiero­
wania walkę siłanl 1 órodkaai oddziałów wojsk OPK 
dowodzonych z połęczonego stanowiska dowodzenia.

Infornacja z posterunków radiolokacyjnych no- 
le być również przekazywana bezpośrednio do dywi­
zjonów ogniowych artylerii rakietowej i punktów 
naprowadzania samolotów nyśllwskich za ponocę ra- 
diolinii RL-30 na odległość rzędu 30 km lub RTL-4 
na odległość 60 kn. Na małe odległości rzędu ISOOn 
Ihforaacja ta noże być przekazywana za poaocę wśkaż< 
nlków wynośnych.

Przykładowy schemat obiegu informacji w sy­
stemie foniczno-ręcznyn na stanowisku dowodzenia 
batalionu radiotechnicznego OPK przedstawia załę- 
cznik 3,

2.3. OPRACOWANIE INFORMACJI

Informacja o obiektach powietrznych uzyskana 
z podstawowych i uzupełniajęcych źródeł rozpoznania 
jest opracowana przez stanowisko dowodzenia bata­
lionu radlotechnicznsgo OPK.

Opracowanie informacji o obiektach powietrz­
nych na szczeblu batalionu radiotechnicznego OPK 
obejmuj e :
1. Odczyt informacji z ekranów wskaźników stacji 

radiolokacyjnej /RLS/,
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2, Ocenę wiarygodności informacji.
3, Utażsamianie tras lotów obiektów powietrznych,
4, Selekcję colów powietrznych ze względu no para­

metry ich lotu i charakterystykę.
Odczyt informacji z ekranówjwskaźników stacji 

radiolokacyjnej polega na wydzieleniu przez opera­
tora stacji sygnałów użytecznych /echa odbite od 
obiektów powietrznych/ występujących na tle szumów, 
Moment wydzielenia sygnału użytecznego jest równo­
znaczny z wykryciem obiektu powietrznego przez 
operatora RLS,

Po wykryciu obiektu operator przypisuje mu 
numer dwucyfrowy, określa jego-współrzędne /azymut 
i odległość/, przynależnoś--; państwowy, skład i wy­
sokość, Następnie według pojedynczych sygnałów od­
bitych od obiektu powietrznsgo kształtuje jego 
trasę lotu i przekazuje o nis) informacje w posta­
ci meldunków do stanowiska dowodzenia bat lionu. 
Przekazywana Infor-^acja jest zobrazowana na plan- 
6 etac*'̂  stanowisk' dowoci- la batalionu.

Zobrazowana infer ja podlega ocenie 
godnoi*ci w ssie: przynależności państ 
obiektćiv pô ;ie : , ich typu, składu i ugri ■ -
wen1 oraz miejsca znajdow'v’ się,

;■ ści  ̂ z, ■ :i met- i-. ;.fron-
wania :rma ^apł; ję -j da y^ -uiowJ k- d. ■
dzei •• latalii in źró

nę 'ui inr .
pk tu o ='• -i ■ ' >ś la S3



«etodę konfrontowania danych uzyskanych z rozpo­
znania radiolokacyjnego /NRZ/ z danyni pochodzęcy- 
ni od rozpoznania powietrznego, organów ruchu lot­
niczego i sęsiadów.

Taki sposób określania przynależności państwo* 
wej jest niezbędny dlatego, że współczesne systeny 
rozpoznania radiolokacyjnego /NRZ/ nie określaję 
wiarygodnie przynależności państwowej wykrytych 
obiektów powietrznych. Przyczynę tego stanu rzeczy 
noże być uszkodzenie naziennego lub pokładowego 
radiolokacyjnego urzędzenia rozpoznawczego, opóź­
niona zniana kodu, naruszenie ustalonych zasad roz­
poznania /w zwartyn ugrupowaniu sanolotów urzędze- 
nie rozpoznawcze powinno być włęczone tylko na jed- 
nya sanolocie/ i enitowanie fałszywych sygnałów 
rozpoznawczych przez samoloty przeciwnika,

Z uwagi na to, że stanowisko dowodzenia bata­
lionu nie otrzymuje pełnej informacji z organów 
ruchu lotniczego o lotach lotnictwa własnego, a 
takę informację otrzynuje stanowisko dowodzenia 
brygady radiotechnicznej, w niektórych sytuacjach 
pełnę ocenę wiarygodności informacji o przynależ­
ności państwowej wykrytych obiektów powietrznych 
wykonuje stanowisko dowodzenia brygady.

Ocena wiarygodności informacji o składzie i 
ugrupowaniu wykrytych obiektów powietrznych okre­
ślana jest na podstawie konfrontowania danych po- 
chodzęcych z kilku stacji radiolokacyjnych, któ­
rych zdolności rozdzielcze w odległości, azymucie 
i wysokości sę różne.
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Deżell dane o składzie i ugrupowaniu pochcdz^- 
ce z różnych stacji radiolokacyjnych znacznie róż­
nię się nlędzy sobę. to za podstawę oceny składu 1 
ugrupowania obiektu r-owietrznego przyjmuje się da­
ne ze stacji radiolokacyjnej zakresu centymetrowe­
go, w stosunku do której kęt kursowy oraz odległość 
do rozpoznawanego obiektu sę najmniejsze.

Do oceny wiarygodności informacji o składzie 
i ugrupowaniu wykorzystuje się również informację 
pochodzęcę z innych źródeł rozpoznania, jak; roz­
poznanie lotnicze, posterunki obserwacji wzrokowej 
t rozpoznanie radiolokacyjne prowadzone przez pod­
oddziały wojsk rakietowych OPK oraz sęsiednie ba­
taliony.

Ocena wiarygodności informacji o miejscu znaj­
dowania się obiektów powietrznych polega na porów­
naniu współrzędnych miejsca położenia obiektów 
otrzymanych z różnych źródeł rozpoznania i wyborze 
najbardziej prawdopodobnych danych. Podstawę tej 
oceny stanowię współrzędne z własnych stacji ra- 
diold^kacyjnych. Współrzędne pochodzęce z uzupeł-^ 
niajęcych źródeł rozpoznania służę natomiast do ' 
określenia ogólnego miejsca znajdowania się obiek-^ 
tów powietrznych.

W sytuacjach kiedy śledzenie obiektów powie­
trznych za pomocę własnych stacji radiolokacyjnych 
nie jest clęgłe, zachodzi konieczność ekstrapola­
cji współrzędnych miejsca znajdowania się obiektów. 
Czynność ta polega na obliczeniu kolejnych współ­
rzędnych położenia obiektu na podstawie wcześniej
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danych, w celu zmniejszenia błędu 
współrzędnyć?h.v określanych metodę estrapolacji»na­
leży przy obliczaniu tych danych uwzględnić możli­
wości manewrowe obiektu pod względem kursu, pręd­
kości i wysokości.

Kolejnę czynnościę wykonywanę przez stanowi­
sko dowodzenia batalionu, w zakresie opracowania 
informacji. Jest utożsamienie tras lotu obiektów 
powietrznych. Czynność ta polega na wyeliminowaniu 
tras równoległych dotyczących jednego obiektu a 
odzwierciedlanych na podstawie informacji pocho- 
dzęcych z różnych źródeł rozpoznania.

Pierwszę czynnościę zmierzajęcę do utożsamie­
nia trasy lotu obiektu jest porównanie danych o 
współrzędnych i prędkości lotu obiektu, odbieranych 
z kilku źródeł. Czynność ta ma ne celu wyelimino­
wanie danych powtarzajęcych się i równoległych. 
Analizowane dane powinny być określane w tym samym 
czasie.

Dopuszczalna różnica vrfspółrzędnych płaskich 
dotyczących tego samego obiektu, a określanych 
przez różne źródła rozpoznania, nie powinna prze-- 
kroczyć odległości odpowiadajęcej przekętnej małe­
go kwadrata siatki OP / 6̂  x,y <  3.5 km/. Dopusz- 
czaj-na różnica w wysokości nie powinna natomiast 
przekraczać podwójnej wartości średniokwadratowogo 
błęcu pomiaru wysokości ze pomoc« Vviysokościonir<rzy 
rrciolokacyjnych 000‘ m/. Podobnie dopusz«

V. prędkcyci, określanej na podsta­
wie i;-, s ormocj'. ot r ••:ysry.vcno j z różnych źródeł, nie
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powinna przekraczać podwójnej wartości średnio- 
kwadratowego błędu obliczenia prędkości.

Drugę czynnościę wykonywanę w procesie utoż- 
saniania trasy lotu obiektu Jest wybór Jednego - 
najlepszego źródła informacji - z ogólnej liczby 
źródeł informacji równoległych. Informacja uzyska­
na z wybranego źródła jest podstawę do odwzorowa­
nia trasy lotu obiektu powietrznego. Czynność ta 
polega na wybraniu takiego źródła rozpoznania, 
które wydaje informacje o najlepszych parametrach 
w zakresie;
1. Dokładności określania współrzędnych położenia 

obiektu powietrznego,
2. Czasu opóźnienia i częstotliwości wydawania in­

formacji.
3. cięgłości śledzenia obiektu powietrznego.
4. Wiarygodności określenia przynależności państwo­

wej, składu i ugrupowania obiektu powietrznego. 
Po wykonaniu powyższych operacji następuje po­

dział obiektów powietrznych na cele powietrzne i 
samoloty własne. Czynność tę wykonuje się przez na­
danie określonego indeksu przynależności państwo­
wej wykrytym obiektom powietrznym.

Informacja o colach powietrznych Jest przeka­
zywana do stanowiska dowodzenia brygady radiotech­
nicznej i zabezpieczanych Jednostek.

Kolojnę i ostatnię czynnościę wykonywanę 
przez stanowisko dowodzenia batalionu, w zakresie 
opracowania informacji. Jest selekcja celów'powie­
trznych ze względu ne charakterystykę ich lotu.
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Selekcja celów powietrznych ze względu na 
charakterystykę Ich lotu dotyczy wydzielenia celów 
wykonujęcych lot:
1. Poniżej dolnej clęgłej granicy pola radioloka­

cyjnego.
2. Powyższej ^cięgłej granicy pola radiolokacyjnego.
3. Na prędkościach poddźwiękowych.
4. Na'prędkościach naddżwiękowych.

Ponadto selekcja ta obejnuje podział celów ze 
względu na ich skład, ugrupowania i skutecznę po­
wierzchnię odbicia oraz stosowanie zakłóceń radio­
elektronicznych.

Ze względu na skład wyróżnia się cele powie­
trzne pojedyncze o nałya składzie /4-6 sanolotów/ 
i duży« składzie /powyżej 6 samolotów/.

Ze względu na skutecznę powierzchnię odbicia 
wyróżnia się cele powietrzne o małej powierzchni 
/6<.l «^/, średniej 5 n^ i o dużej
/ S > 5 . " / .

Selekcja celów powietrznych ze względu na ich 
ugrupowanie dotyczy określenia prawdopodobnego 
przeznaczenia taktycznego poszczególnych celów, 
np. :
- grupa osłony przed lotnictwa« «yśliwskin;
- grupa obezwładnienia doar;
- grupa obezwładnienia artylerii lufowej ;
- grupa obezwładnienia RLP;
- nosiciel źródeł zakłóceń radioelektronicznych;
- grupa /grupy/ uderzeniowa;
- grupa pozorujęca.
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Ze względu na zakłócenie radioelektroniczne 
wyróżnić nożna cele stosujące zakłócenia;
- aktywne szerokopaenowe;
- aktywne węskopasnowe zakresu centyaetrowego, de- 

cynetrowego lub netrowego;
- pasywne;
- kooblnowane.

Powyższa selekc;)a prowadzona jest w celu 
ułatwienia rozszyfrowiania zamiaru działania środków 
napadu powietrznego przeciwnika.

Oo czynności wykonywanych przez jstanpwisko do­
wodzenia batalionu radiotechnicznego należę rów­
nież: grupowanie celów powietrznych, namierzanie 
źródeł zakłóceń aktywnych.

Grupowania celów powietrznych polega na zsiniej- 
szeniu liczby oddzielnie śledzonych celów powietrz­
nych przez połęczenie kilku celów pojedynczych lub 
o nałym składzie w jeden cel grupowy. Cele powie­
trzne nożna grupować tylko wtedy, kiedy wypadkowa 
informacja o połęczonych celach nie wpłynie ujennie 
na efektywność zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych wojsk rakietowych i lotnictwa my­
śliwskiego OPK.

N8£l^rzarii£ ¿•“̂ ‘̂ ¿^_2:â î ó̂ceń ak^ywn^ch wyko­
nuje się metodę pelengacji. Polega ona na określe­
niu miejsca znajdowania się calu powietrznego sto- 
sujęcego zakłócenia radioelektroniczne.

Przykładowy schemat funkcjonalny stanowiska 
dowodzenia batalionu radiotechnicznego przedstawia 
załęcznik 1.
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2.4, CZYNNOŚCI OS6b FUNKCYONYCH

Infornacja o obiektach powietrznych zobrazo­
wana na SD batalionu jest opracowywana w czasie 
działań bojowych przez pełnę zmianę bojowę stanowi­
ska dowodzenia.

Pełnę zmianę dowodzi dowódca batalionu. Pod­
stawę tego dowodzenia sę rozkazy i zarzędzenia 
otrzymane od dowódcy brygady radiotechnicznej i do­
wódców zabezpieczanych radiolokacyjnie oddziałów 
oraz propozycja jego zastępców,

W skład pełnej zmiany bojowej wchodzę;
1, Grupa dowodzenia; dowódca batalionu, szef szta­

bu brt, zastępca ds. techniki, dowódca kompanii 
radiolokacji oraz dowódca kompanii dowodzenia i 
automatyzacji.

2, Grupa analizy informacji; dowódca SD brt, ofice­
rowie operacyjni SD brt,

3, Grupa współdziałania; oficerowie sztabu batalio­
nu.

4, Grupa opracowania charakterystyk celów powie­
trznych; oficerowie rozpoznania.

5, Grupa zobrazowania i przekazywania informacji; 
planszecióci, spikerzy i łęcznościowcy.

Grupa dowodzenia, na podstawie rozkazó;v dowód­
cy brt i informacji zobrazowanej na SD batalionu, 
kieruje siłami i środkami batalionu w celu wykrywa­
nia, rozpoznawania i cięgłego śledzenia wszystkich 
obiektów powietrznych znajdujęcych się w sektorze 
wykrywania batalionu.

Grupa|analizy informacji - na podstawie rozka-
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zów dowódców brt, inforaacji otrzyaanych od ofice­
ra analizy sytuacji powietrznej SO brygady radio­
technicznej i grupy współdziałania batalionu oraz 
informacji zobrazowanej na planszetach batalionu - 
dokonuje opracowania informacji o obiektach powie­
trznych znajdujących się w sektorze wykrywania ba­
talionu.

Oficer operacyjny SO batalionu, pracujęcy 
przy planszecie I warstwy batalionu, opracowuje 
informacje zobrazowane na tym planszecie w zakre­
sie oceny wiarygodności i utożsamienia tras lotów 
obiektów powietrznych.

Powyższe czynności wykonuje on na podstawie 
rozkazów dowódcy SO batalionu i oficera operacyjne­
go SD batalionu, pracujęcego przy planezecieogól- 
nej sytuacji powietrznej, oraz informacji otrzyaa­
nych od grupy współdziałania i organów ruchu lotni­
czego.

Następnie oficer ten dokonuje porównania in­
formacji zobrazowanej na planszecie ogólnej sytua­
cji powietrznej z inforaację opracowanę na plansze­
cie I warstwy batalionu. Jeżeli wynik porównania 
wykaże, że na planszecie I warstwy batalionu jest 
informacja, której nie na na planszecie ogólnej sy- 
tu*acji powietrznej, to rozkazuje on spikerowi prze­
kazywać tę informację na planszet ogólnej sytuacji 
powiat rznej.

Oficer operacyjny SD batalionu, pracujęcy przy 
planszecie ogólnej sytuacji powietrznej, opracowu­
je informacje zobrazowanę na tym planszecie w za­
kresie oceny wiarygodności, utożsamiania tras lo-
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tów obiektów powietrznych oraz częściowej selekcji 
celów powietrznych. Czynności te oficer operacyjny 
wykonuje na podstawie rozkazów dowódcy SD batalio­
nu, infornacji otrzynanych od oficera analizy SD 
brygady radiotechnicznej, grupy współdziałania ba­
talionu i organów ruchu lotniczego.

Opracowana infornacja o obiektach powietrz­
nych na planszecie ogólnej sytuacji powietrznej 
jest podzielona na infornacje o celach powietrznych 
i sanolotach własnych. Podział ten jest uwidocz­
niony za ponocę innych nunerów i indeksów przyna­
leżności państwowej, przypisanych celom powietrz­
nym i samolotom własnym, oraz różnych kolorów zo­
brazowania informacji o celach powietrznych i samo­
lotach własnych.

Opracowana informacja o celach powietrznych 
jest przekazywana do SD brygady radiotechnicznej i 
zainteresowanych SD oraz na planszet kierowania 
ogniem wojsk rakietowych i planszet punktu naprowa­
dzania lotnictwa myśliwskiego.

Grupa współdziałania, na podstawie opracowa­
nych planów współdziałania oraz informacji otrzy­
manych od źródeł podstawowych i uzupełniających, 
realizuje współdziałanie batalionu z sęsiadami w 
zakresie wykrywania, rozpoznania i cięgłego śledze­
nia oraz określania charakterystyk obiektów powie­
trznych znajdujęcych się w sektorze wykrywania ba­
talionu i na podejściach do niego.

Grupa opracowania charakterystyk celów powie­
trznych dokonuje selekcji celów powietrznych.
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Czynności te wykonuje na podstawie rozkazów dowód­
ców batalionu, informacji otrzymanych od grupy 
analizy i grupy współdziałania oraz informacji zo­
brazowanych na SD batalionu.

Wynik przeprowadzonej selsKCji celów powietrz­
nych jest zobrazowany na planszscie charakterysty­
ki celów,

Z A K O i ^ C Z S N I E
e 3 s s  =  3 s s s  =  = s  =  s 3 s s s  =  s:s

Przedstawiony w skrypcie materiał należy trak­
tować jako pomoc szkolny przeznaczony do zapozna­
nia słuchaczy kursów wojsk OPK z procesem przetwa­
rzania informacji na stanowisku dowodzenia!batalio­
nu radiotechnicznego pracujęcego w systemie fonicz- 
no-ręcznym.

Skrypt ujmuje tylko podstawowe czynności pro­
cesu opracowania informacji na stanowisku dowodze­
nia batalionu, Dednym z ważniejszych problemów po­
ruszonych w skrypcie jest analiza informacji radio­
lokacyjnej wykorzystywanej do radiolokacyjnego za­
bezpieczenia działań bojowych wojsk rakietowych i 
lotnictwa myśliwskiego OPK.

Pomyślne rozwiązanie tego zagadnienia zależy 
głównie od możliwości batalionu radiotechnicznego 
w zakresie organizacji pola radiolokacyjnego,zbie­
rania, przetwarzania i przekazywania informacji o 
działalności przeciwnika powietrznego.
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